

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
3º BIMESTRE DE 2012

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	2.608.336.000,00	434.722.666,62	1.304.167.999,86	406.862.440,10	1.368.894.101,37	1.274.645.079,67
Receitas de Capital	483.847.723,00	80.641.287,14	241.923.861,42	11.724.024,60	27.682.609,90	49.251.443,12
Subtotal:	3.092.183.723,00	515.363.953,76	1.546.091.861,28	418.586.464,70	1.396.576.711,27	1.323.896.522,79
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	300.996.990,00	50.166.164,94	150.498.494,82	6.456.883,39	19.104.135,81	41.232.017,41
Rendas de aplicações Financeiras	34.895.600,00	5.815.933,33	17.447.800,00	2.949.705,01	11.399.690,54	18.179.271,49
Amortização de Empréstimos	61.000,00	10.166,66	30.499,98	2.765,55	11.922,23	14.764,43
Receitas de alienações de ativos	453.000,00	75.500,00	226.500,00	0,00	150.000,00	120.958,40
Subtotal	336.406.590,00	56.067.764,93	168.203.294,80	9.409.353,95	30.665.748,58	59.547.011,73
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	2.755.777.133,00	459.296.188,83	1.377.888.566,48	409.177.110,75	1.365.910.962,69	1.264.349.511,06

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Ant.
Despesas Correntes	2.452.194.611,79	408.699.101,97	817.398.203,93	429.298.834,41	1.246.205.286,49	1.094.428.825,62
(-) Juros e Encargos da Dívida	53.680.000,00	8.946.666,67	26.840.000,00	6.135.375,86	16.269.698,83	14.753.967,15
Subtotal	2.398.514.611,79	399.752.435,30	790.558.203,93	423.163.458,55	1.229.935.587,66	1.079.674.858,47
Despesas de Capital	740.505.719,91	123.417.619,99	370.252.859,96	37.807.923,67	96.299.268,42	98.243.728,25
(-) Deduções	35.615.000,00	5.935.833,33	17.807.500,00	5.929.450,10	19.415.845,87	18.725.301,30
Amortização de Dívida	35.615.000,00	5.935.833,33	17.807.500,00	5.929.450,10	19.415.845,87	18.725.301,30
Concessão de Empréstimos						
Aquisição de Título de Capital já Integralizado						
Subtotal	704.890.719,91	117.481.786,65	352.445.359,96	31.878.473,57	76.883.422,55	79.518.426,95
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.792.544,01	632.090,67	1.264.181,34			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	3.103.405.331,70	517.234.221,95	1.143.003.563,89	455.041.932,12	1.306.819.010,21	1.159.193.285,42
IV - SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-343.835.654,69	-57.305.942,46	236.149.183,93	-45.864.821,37	59.091.952,48	105.156.225,64

RESULTADO NOMINAL	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada	1.773.046.161,61	1.756.826.654,43	1.749.493.944,23		
II. Deduções: (*)	228.195.099,62	209.407.338,76	204.336.631,51		
Ativo Disponível	232.666.809,74	252.312.930,99	225.030.237,23		
Haveres Financeiros	0,00	0,00			
(-) Restos a Pagar Processados	4.471.710,12	42.905.592,23	20.693.605,72		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.544.851.061,99	1.547.419.315,67	1.545.157.312,72		
IV. Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00		
V. Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00		
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.544.851.061,99	1.547.419.315,67	1.545.157.312,72	-2.262.002,95	306.250,73

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

textos
